
 
 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Obiettivo/azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave del PON Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014 – 2020 – sotto-azione 10.8.1.B Laboratori didattici 
innovativi”. 

 
 

All’Albo dell’Istituto 
Al Sito Internet della scuola 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazioni disposte con DL 56/17 “Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori  nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO l'Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, emanato nell'ambito del 
programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) e successive note di correzione e precisazione. 

VISTO  L'Obiettivo Specifico 10.8 e, in particolare, l'Azione 10.8.1 - "Interventi infrastrutturali 
per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle 
competenze chiave", articolata nelle sotto-azioni 10.8.1.B2 - "Laboratori didattici 
innovativi" 

VISTO  la candidatura progettuale presentata da questa Istituzione Scolastica relativa 
all'avviso AOODGEFID/37944 del 12/12/2017; 

PRESO ATTO   che   la   valutazione dei  progetti è stata conclusa e sono state pubblicate le 
graduatorie provvisorie e definitive dei progetti resi ammissibili e finanziabili; 

VISTA la comunicazione prot. AOODGEFID/9893 del 20/04/2018, che il progetto presentato 
da questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria approvata con 
provvedimento del Dirigente dell'Autorità di Gestione è stato formalmente 
autorizzato. 

LICEO ARTISTICO 
STATALE 
RENATO COTTINI 
TORINO  

TOSL020003 - ALBO PRETORIO - 0000051 - 07/11/2018 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da BALESTRA ANTONIO



 
VISTO il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2018 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto con cui si assumono nel Programma Annuale i 

Fondi Comunitari; 
VISTA la determina a contrarre relativa alla procedura negoziata tramite richiesta di 

offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture previste dal 
progetto in oggetto; 

VISTA la manifestazione di interesse pubblicata con prot. N. 047/G2 Albo Pretorio che si è 
conclusa alle ore 11,00  del 5 novembre 2019. 

VISTO  il verbale della Commissione nominata dal Dirigente scolastico in data 5 novembre 
2018 

VISTA la relazione del Progettista 
 

DETERMINA 
 

l’avvio delle procedure per l’acquisizione delle strumentazioni necessarie per la realizzazione del 
Progetto PON-FESR Cod. Naz.  10.8.1.B2-FESRPON-PI-2018-7, CIG: 7669985FD6 - CUP: 
F17D17000210007 mediante R.d.O. sul Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione 
(Consip). 

 
Art. 1. PREMESSA 
Nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Obiettivo/azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave del PON Per 
la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014 – 2020 – sotto-azione 10.8.1.B2” a seguito 
dell’autorizzazione del MIUR, si intende affidare in economia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 51/2017, la 
realizzazione del citato progetto riguardante la fornitura e l’installazione di attrezzature e strumentazioni 
tecnico-informatiche, con la formula “chiavi in mano”. 
La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel presente disciplinare. 
Codesta impresa che ha manifestato interesse a partecipare, considerata la presenza nel MEPA per gli articoli 
richiesti, ove interessata, è invitata a presentare la propria migliore offerta tecnico – economica per la 
realizzazione dell’attività in oggetto entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 21 novembre 2018. 
La procedura d’acquisto, promossa da questa Istituzione Scolastica servirà per l’acquisto di attrezzature e 
strumentazioni tecnico-informatiche e dei relativi servizi connessi mediante “richiesta di offerta” (RdO da ora 
innanzi) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA). 
I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nel riepilogo della RdO a sistema. 
Le risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate prima della scadenza dei  predetti termini a tutti i 
partecipanti per via telematica attraverso la funzione dedicata nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA). 
  

Art. 2 - OGGETTO 
Le attrezzature ed i relativi servizi richiesti sono quelle inserite nel Capitolato Tecnico della presente RDO 
allegato al presente disciplinare.  
L’importo posto a base è € 81.000 IVA esclusa, e comunque (essendoci differenti aliquote) non dovrà 
superare la cifra di € 93.387,76  IVA inclusa 
Il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  del  D.Lgs  51/2017, è  il Dirigente Scolastico rintracciabile ai 
recapiti della scuola. Il contratto avrà come oggetto la fornitura delle attrezzature e la garanzia sui prodotti 
di almeno 36 (trentasei)  mesi, dalla data di accettazione della fornitura. 
 

Firmato digitalmente da BALESTRA ANTONIO



 
 

Art. 3 -  INDICAZIONE CIG E TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 
Per consentire gli adempimenti di legge previsti si comunica che il CIG del lotto unico è: 7669985FD6 
In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità, pena la nullità 
assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si riserva la facoltà di attuare eventuali verifiche sui 
contratti  sottoscritti tra le parti. 
 

Art. 4 -  MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA 
La modalità di aggiudicazione della RdO è ad offerta più bassa ai sensi del D.Lgs. n. 51/2017, ferme restando 
le caratteristiche tecniche minime previste dal capitolato tecnico; se non saranno rispettati i requisiti 
minimi del capitolato tecnico l’offerta verrà esclusa. 
 

Art. 5 -  CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 
Le attività di consegna e installazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, 
installazione, configurazione di tutte le tecnologie acquistate in rete ove lo prevedano. 
Tali attività dovranno essere effettuate da personale qualificato. Addestramento del personale scolastico 
interessato all’utilizzo ed alla gestione. 
L’addestramento del personale scolastico della scuola consiste nell’erogazione di almeno 10 ore di training 
on site sulle modalità di avvio e funzionamento del sistema, compreso nel costo di fornitura. 
L’attività di formazione sarà erogata, in accordo tra le parti, successivamente all’installazione. Resta inteso 
che previo accordi con l’Istituto scolastico, la fase di formazione avverrà post collaudo. 
Di tale formazione dovrà essere rilasciata certificazione tramite il portale ministeriale per la formazione 
S.O.F.I.A. da ente accreditato MIUR con il quale l’aggiudicatario avrà convenzione. 
 

Art. 6 - QUINTO D’OBBLIGO 
L’Ente Scolastico potrà richiedere una variazione in aumento o in diminuzione della prestazione, che il 
fornitore  sarà tenuto ad eseguire agli originari patti e condizioni, se contenuta entro  il quinto dell’importo 
contrattuale e  tale da non modificare la natura  della prestazione inizialmente prevista nel contratto. 
 

Art. 7 - CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE 
Il pagamento avverrà 30 gg data fattura da emettere solo a collaudo positivo. Il pagamento avverrà, previa 
verifica del D.U.R.C., dell’accertamento, nei casi previsti, a mezzo Servizio Verifica Inadempimenti gestito da 
Equitalia S.p.A. di eventuale inadempimento del beneficiario, della verifica degli adempimenti in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, mediante lo strumento del bonifico su un  conto corrente bancario/postale, 
i cui estremi sono da comunicare secondo le modalità riportate nell’art. 11. 
 

Art. 8 - RINVIO 
Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invio si fa espresso rinvio a quanto 
previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, con 
particolare riferimento al D.Lgs 51/2017. 
 

Art. 9 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e l’Istituto 
Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Torino. 
 
 

IL R.U.P. Dirigente Scolastico  
Dott. Arch. Antonio BALESTRA 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

Firmato digitalmente da BALESTRA ANTONIO


		2018-11-07T11:23:21+0100
	BALESTRA ANTONIO




